Hotărîrea Marii Adunări Na
ționale de la Alba Iulia avea vechi
și adinei rădăcini in trecut. Cînd
proclama că unirea Transilvaniei cu
țara-mamă „este pentru toate veacu
rile decisă", ea dădea implinire as
pirației profunde cuprinse în strigă
tul miilor de participanți de la A-
dunarea de la Blaj din 3/15—5/17
mai 1848 : „Noi vrem să ne unim că
Țara". Cei care își exprimau atunci,
atit de limpede, voința de unire cu
frații de peste Carpați erau urmașii
țăranilor lui Horea, el însuși consi
derat de contemporani.

conflict.
Războiul României era un război
drept, eliberator, popular și națio
nal. de reîntregire a neamului. Tri-
mițîndu-și ostașii peste Carpați,
România nu urmărea anexarea nici
unui teritoriu străin, ci. așa cum se
arăta in declarația de război către
Austro-Ungaria din 14/27 august
1916. ea „se vede nevoită a intra
în. luptă alături de aceia care pot
să-i asigure înfăptuirea unității na
ționale".

Forțele copleșitoare ale Germaniei
ți Austro-Ungariei, sprijinite de a-
liații lor, au invadat însă teritoriul
statului român și numai eroicele bă
tălii de la Mărăști, Mărășești